1

2023 年６月 21 日

各      位

会 社 名     三 菱 製 鋼 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長執行役員 山口  淳

（コード番号  5632 東証プライム市場）

 問合せ先      執行役員総務部長 倉内 拓哉

（TEL．03-3536-3111）

「上場維持基準の適合に向けた計画書」に基づく進捗状況について

（全項目適合のお知らせ）

当社は、2021年11月17日に「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書」（以下、「計画

書」）を提出しております。2023年３月末時点における計画の進捗状況について、下記の通りお知

らせいたします。

記

（１）これまでの経緯と基準の適合状況について

   当社は、株式会社東京証券取引所の市場区分の見直しに関し、移行基準日時点（2021年６月

30日）において、流通株式時価総額のみプライム市場の上場維持基準を満たしておりませんで

した。しかしながら、計画書提出日時点（2021年11月17日）において、当社が独自に算出した

ところ、流通株式時価総額を含めすべての項目で基準適合となりました。

   今般、東京証券取引所より、2023年３月末時点における上場維持基準への適合状況について

の結果通知を受領し、すべての項目において基準を充たしていることを確認いたしました。

 流通株式数
流通株式

時価総額

流通株式

比率

１日平均

売買代金

適合状況

の推移

移行基準日時点

（2021年６月30日）
109,857単位 96億円 (※1) 69.9％ 1.0億円

2023年３月末時点(※２) 97,483単位 112億円 62.0％ 1.5億円

(参考)2023年３月末時点

(当社算出数値)（※３）
114,235単位 131億円 72.7％ 1.5億円

上場維持基準（プライム市場） 20,000単位 100億円 35％ 0.2億円

2023年３月末時点適合状況 適合 適合 適合 適合

※１ 計画書提出日時点（2021年11月17日）で当社が独自に算出した結果、上場維持基準に適合しています。

※２ 東京証券取引所より受領した「上場維持基準（分布基準）への適合状況について」の数値

※３ 結果通知の数値は、10％以上保有する投資信託・年金信託を含む株主の保有分を流通株式数から除外（一定の要件を満たした場

合流通株式としてカウント）した数値のため、当該分を流通株式に含めた数値を改めて当社にて算出しております。

2

（２）計画の進捗状況について

   計画書では「『2020 中期経営計画』（2020 年度～2022 年度）の各施策を着実に実行すること

で、引き続きすべての項目で基準適合を目指す」としておりました。「止血の中計」と位置付け

た同計画は、「製品力のさらなる強化」や「素材から一貫生産ビジネスモデルの拡大」等、主な

施策は概ね計画通りに進捗し、「海外事業の構造改革」についても、インドネシア JATIM 社に

加え、北米 MSSC の再建に目途が立ち、ほぼ完了いたしました。

   また本年５月には、新たに 2023 年度～2025 年度の 3 ヵ年を対象とする「2023 中期経営計

画」を策定・公表しました。2030 年のありたい姿を「人を活かし、技術を活かし、時代の波に

乗りつづける企業でありたい」と定め、そこからバックキャストした経営計画を策定していま

す。同計画で掲げた、基盤事業の“稼ぐ力”の強化と戦略事業の“育成”を推進し、企業価値の

向上と持続的成長の実現を図ってまいります。

 「2023 中期経営計画」の詳細については当社ウェブサイトをご覧ください。

（https://www.mitsubishisteel.co.jp/ir/mid-plan/）

以  上